



CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

DISPENSA Nº 01/2024

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios de material de limpeza para manutenção dos serviços administrativos da Câmara Municipal de Quipapá/PE.



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
assinado por: idUser:239



Relatório de Cotação: MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS - SEDUC

Pesquisa realizada entre 03/05/2024 21:22:48 e 18/06/2024 22:08:33

Relatório gerado no dia 24/06/2024 17:40:36 (IP: 2804:954:fcc5:d300::2)

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: Abraçadeira de naylor 30 cm, pacote com 100 und

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 3	200	R\$ 23,10 (un)	-	R\$ 23,10	0,4%	R\$ 4.620,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ENCANTADO	88349238000178-1-000043/2024	02/04/2024	R\$ 26,00
2	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITOBI	00001124	21/03/2024	R\$ 25,00
3	Prefeitura Municipal de Caucaia	2023122903_Caucaia	01/02/2024	R\$ 18,29
Valor Unitário				R\$ 23,10

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 25,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 23,10

Item 2: Água Sanitária 1 L, cx com 12 und

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 20	5.840	R\$ 22,87 (un)	-	R\$ 22,87	12,6%	R\$ 133.560,80

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA - PE	NºPregão:920092024 UASG:982555	29/04/2024	R\$ 22,52
2	CÂMARA MUNICIPAL DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO	NºPregão:62023 UASG:928362	15/01/2024	R\$ 24,84
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES	NºPregão:212023 UASG:980749	14/12/2023	R\$ 21,24
Valor Unitário				R\$ 22,87

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 22,52

Média dos Preços Obtidos: R\$ 22,87





Relatório de Cotação: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE

Pesquisa realizada entre 03/04/2024 19:33:07 e 13/04/2024 12:13:17

Relatório gerado no dia 13/04/2024 12:53:20 (IP: 2804:954:3c6:9600:1)

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

LOTE 1: GRUPO 1 - GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS

(53 itens)

Item 1: AÇÚCAR

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 19	5.000	R\$ 4,13 (un)	-	R\$ 4,13	1,1%	R\$ 20.650,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				Identificação	Data Licitação Preço
1	ESTADO DE PERNAMBUCO	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ			Dispensa de Licitação N° 90003/2024 UASG: 982427	01/01/2024 R\$ 3,73
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA PE				N°Pregão:432023 UASG:982573	21/11/2023 R\$ 4,17
3	SECRETARIA MUNICIPAL DE CARUARU PE				N°Pregão:542023 UASG:926809	08/11/2023 R\$ 4,50
Valor Unitário						R\$ 4,13
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,17	Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,13	

Item 2: CACAU EM PÓ 100% (200g)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
5 / 20	300	R\$ 18,52 (un)	-	R\$ 18,52	0,3%	R\$ 5.556,00
Preço Público	Órgão Público				Identificação	Data Licitação Preço
1	MUNICIPIO DE BOCA DA MATA				43-2023-2CH-BOCA DA MATA-AL	13/03/2024 R\$ 23,52
2	MUNICIPIO DE PARIPUEIRA				35-2023-PARIPUEIRA-AL	15/02/2024 R\$ 17,24



2	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	NºPregão:492023 UASG:982453	15/02/2024	RS 6,15
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM	NºPregão:942023 UASG:982333	29/12/2023	RS 5,36
Valor Unitário				RS 5,96
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,15	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,96	

Item 8: AVEIA EM FLOCOS 200G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 12	1.500	R\$ 5,40 (un)	-	RS 5,40	0,4%	RS 8.100,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE			NºPregão:502023 UASG:982453	21/02/2024	RS 5,06
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco Campus Vitória de Santo Antão			NºPregão:32023 UASG:158465	10/05/2023	RS 5,18
Valor Unitário						RS 5,12
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRANITO/PE			80537	26/01/2024	RS 5,96
Valor Unitário						RS 5,96
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,18	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,40			

Item 9: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 3	12	R\$ 22,54 (un)	-	RS 22,54	0%	RS 270,48
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Parnaguá			013_2023	15/08/2023	RS 22,87
2	Prefeitura Municipal de Tupanatinga			249289	14/08/2023	RS 23,35
3	MUNICIPIO DE ARACI			14232086000192-1-000010-2023	19/04/2023	RS 21,40
Valor Unitário						RS 22,54
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 22,87	Média dos Preços Obtidos: R\$ 22,54			

Item 10: BISCOITO SALGADO 400G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 18	5.000	R\$ 5,01 (un)	-	RS 5,01	1,3%	RS 25.050,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAUDALHO			NºPregão:372023 UASG:927855	09/01/2024	RS 4,69



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser:239



Item 13: CAFÉ

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 21	2.400	R\$ 7,07 (un)	-	R\$ 7,07	0,9%	R\$ 16.968,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	ESTADO DE PERNAMBUCO			NºPregão:910012024 UASG:982555	01/03/2024	R\$ 7,55
2	Agência de Modernização da Gestão de Processos			NºPregão:113892023 UASG:925998	24/01/2024	R\$ 7,10
Valor Unitário						R\$ 7,33
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRITA			012-2024- SERRITA- PE	21/03/2024	R\$ 6,55
Valor Unitário						R\$ 6,55
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,10	Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,07	

Item 14: CANELA EM PAU

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
4 / 10	10	R\$ 101,28 (un)	-	R\$ 101,28	0,1%	R\$ 1.012,80
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Agência de Modernização da Gestão de Processos			NºPregão:113972023 UASG:925998	10/01/2024	R\$ 98,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará Campus Iguatu			NºPregão:172023 UASG:158320	29/12/2023	R\$ 105,50
Valor Unitário						R\$ 101,75
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE SALES/MG			80678	18/01/2024	R\$ 100,63
2	UNESP-FACUL.CIEN.HUMANAS E SOCIAIS-FRANCA GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO			OC: 102316100612023OC00040	10/01/2024	R\$ 101,00
Valor Unitário						R\$ 100,81
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 100,81	Média dos Preços Obtidos: R\$ 101,28	

Item 15: CANELA EM PÓ 40G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
4 / 5	500	R\$ 1,94 (un)	-	R\$ 1,94	0,1%	R\$ 970,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço



3	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO BREJO DA MADRE DE DEUS	004-2023-BREJO DA MADRE DE DEUS-PE-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO BREJO DA MADRE DE DEUS-PREGÃO ELETRÔNICO	04/10/2023	R\$ 15,00
---	---	--	------------	-----------

Valor Unitário

R\$ 15,90

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 15,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,90

Item 21: Colchonete 120 x 60 x 4 cm cores variadas, napa impermeável

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 3	200	R\$ 53,83 (un)	-	R\$ 53,83	1%	R\$ 10.766,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA SUPERINT.FEDERAL DE AGRIC.PECUARIA E ABASTEC.	Dispensa de Licitação N° 6/2023 UASG: 130063	01/09/2023	R\$ 55,49

Valor Unitário

R\$ 55,49

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES	89971758000180-1-000254/2024	25/04/2024	R\$ 51,00
2	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA VARGEM ALEGRE	01616854000160-1-000001/2023	08/01/2024	R\$ 55,00

Valor Unitário

R\$ 53,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 55,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,83

Item 22: Colher descartável REF PCT C/50

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 22	1.000	R\$ 3,77 (un)	-	R\$ 3,77	0,4%	R\$ 3.770,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	NºPregão:20222023 UASG:943001	26/01/2024	R\$ 3,53
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano	NºPregão:132023 UASG:158149	18/01/2024	R\$ 4,00
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM	NºPregão:302023 UASG:929069	10/01/2024	R\$ 3,79

Valor Unitário

R\$ 3,77

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,79

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,77



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser 239

Item 23: Colher descartável SOB pet c/ 50

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 17	1.000	RS 3,79 (un)	-	RS 3,79	0,4%	RS 3.790,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA - PE			NºPregão:920092024 UASG:982555	29/04/2024	RS 4,06
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano			NºPregão:132023 UASG:158149	18/01/2024	RS 3,15
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE			NºPregão:392023 UASG:982453	18/12/2023	RS 4,16
Valor Unitário						RS 3,79
				Mediana dos Preços Obtidos: RS 4,06	Média dos Preços Obtidos: RS 3,79	

Item 24: COLONIA INFANTIL 200ML

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 5	1.200	RS 16,53 (un)	-	RS 16,53	1,9%	RS 19.836,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Assunção			303458	17/05/2024	RS 17,35
2	Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira			302323	15/05/2024	RS 17,25
3	MUNICIPIO DE BOA VIAGEM			07963515000136-1-000004/2024	01/04/2024	RS 15,00
Valor Unitário						RS 16,53
				Mediana dos Preços Obtidos: RS 17,25	Média dos Preços Obtidos: RS 16,53	

Item 25: CONDICIONADOR INFANTIL - CONDICIONADOR EM EMBALAGEM DE 200 ML, FÓRMULA SUAVE QUE NÃO IRRITA OS OLHOS, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 19	2.400	RS 11,34 (un)	-	RS 11,34	2,6%	RS 27.216,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA/MG			NºPregão:1402023 UASG:984767	17/01/2024	RS 10,17
2	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAUDALHO			NºPregão:352023 UASG:927855	22/12/2023	RS 12,85
Valor Unitário						RS 11,51
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE VÁRZEA DA ROÇA/BA			76446	28/11/2023	RS 10,99
Valor Unitário						RS 10,99
				Mediana dos Preços Obtidos: RS 10,99	Média dos Preços Obtidos: RS 11,34	



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser 239



Item 26: Copo descartável café 50ml pct c/ 100 und

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 23	500	R\$ 2,85 (un)	-	R\$ 2,85	0,1%	R\$ 1.425,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA - PE			NºPregão:920092024 UASG:982555	29/04/2024	R\$ 2,92
2	GOVERNO DO ESTADO DO CEARA			NºPregão:920022024 UASG:929532	27/03/2024	R\$ 2,98
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano			NºPregão:132023 UASG:158149	18/01/2024	R\$ 2,65
Valor Unitário						R\$ 2,85
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,92	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,85	

Item 27: Copo desc. 150ml a 180ml pct c/ 100 und

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 55	6.000	R\$ 4,28 (un)	-	R\$ 4,28	2,4%	R\$ 25.680,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	JUSTICA ELEITORAL			NºPregão:900042024 UASG:70007	31/01/2024	R\$ 4,28
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE			NºPregão:91412023 UASG:981253	01/11/2023	R\$ 4,31
3	02.505.341/0001-44 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB			NºPregão:10732023 UASG:982095	22/08/2023	R\$ 4,25
Valor Unitário						R\$ 4,28
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,28	Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,28	

Item 28: Corda p/ varal nylon 10m

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 6	200	R\$ 2,82 (un)	-	R\$ 2,82	0,1%	R\$ 564,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE			08096372000175-1-000070/2024	18/04/2024	R\$ 2,65
2	MUNICIPIO DE PAULO JACINTO			12335030000138-1-000009/2024	15/03/2024	R\$ 2,70
3	MUNICIPIO DE SAO JOAO			0003-2024-SÃO JOÃO-PE- MUNICIPIO DE SAO JOAO- PREGÃO ELETRÔNICO	23/02/2024	R\$ 3,12
Valor Unitário						R\$ 2,82
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,70	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,82	



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser:239



2 Prefeitura Municipal de Parnamirim 250664 11/08/2023 R\$ 3,82

Valor Unitário

R\$ 3,98

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,89

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,94

Item 28: FLOCÃO DE MILHO 500g

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 11	18.000	R\$ 1,63 (un)	-	R\$ 1,63	1,6%	R\$ 29.340,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	002-2024-SALGADINHO-PE	13/03/2024	R\$ 1,82
2	Prefeitura Municipal de Lagoa do Ouro	264814	14/11/2023	R\$ 1,48
3	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ	014-2023-SANTA CRUZ-PE	25/09/2023	R\$ 1,60

Valor Unitário

R\$ 1,63

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,60

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,63

Item 29: LEITE DE COCO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
5 / 14	600	R\$ 3,77 (un)	-	R\$ 3,77	0,1%	R\$ 2.262,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	002-2024-CORTÉS-PE	22/03/2024	R\$ 3,45
2	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO SALGADINHO - PE	004-2024-SALGADINHO-PE	22/03/2024	R\$ 3,61
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRITA	012-2024-SERRITA-PE	21/03/2024	R\$ 3,68
4	Prefeitura Municipal de Tupanatinga	249289	14/08/2023	R\$ 4,18
5	MUNICIPIO DE PALMEIRAS	010-2023-PALMEIRAS-BA	12/06/2023	R\$ 3,94

Valor Unitário

R\$ 3,77

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,68

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,77

Item 30: LEITE INTEGRAL UHT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
4 / 27	5.000	R\$ 5,39 (un)	-	R\$ 5,39	1,4%	R\$ 26.950,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alagoas Universidade Estadual de Ciência da Saúde de Alagoas	NºPregão:282023 UASG:926107	04/10/2023	R\$ 4,63



2	MUNICIPIO DE JAPARATUBA	13093786000180-1-000001/2024	27/05/2024	RS 5,99
3	Prefeitura Municipal de Dona Inês	299629	06/05/2024	RS 5,32
Valor Unitário				RS 6,09
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,99				Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,09

Item 32: CREME PREVENTIVO PARA ASSADURA 80G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 7	400	R\$ 15,26 (un)	-	RS 15,26	0,6%	RS 6.104,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO			30391653000100-1-000008/2024	07/05/2024	RS 12,90
2	Fundo Municipal de Assistência Social de Montanha			296517	23/04/2024	RS 16,90
3	MUNICIPIO DE MAURILANDIA			02056752000108-1-000029/2024	27/03/2024	RS 15,99
Valor Unitário						RS 15,26
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 15,99						Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,26

Item 33: Desentupidor de pia

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 36	50	R\$ 5,24 (un)	-	RS 5,24	0%	RS 262,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	09.644.710/0002-00 - MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE FORTALEZA - B. ADM. GU FORTALEZA			NºPregão:52023 UASG:160045	19/07/2023	RS 5,57
2	07.424.905/0001-38 - Agência de Modernização da Gestão de Processos			NºPregão:102152023 UASG:925998	23/06/2023	RS 5,40
3	34.481.028/0001-00 - INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE RONDÔNIA - IPEM/RO PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO			NºPregão:252023 UASG:982477	21/06/2023	RS 4,75
Valor Unitário						RS 5,24
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,40						Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,24

Item 34: Desinfetante concentrato 2L

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 8	6.000	RS 5,47 (un)	-	RS 5,47	3,1%	RS 32.820,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	ARACAJU CAMARA MUNICIPAL			13167804000121-1-000012/2024	12/06/2024	RS 4,90
2	MUNICIPIO DE SERRA DA SAUDADE			18301069000110-1-000008/2024	07/06/2024	RS 6,40



2	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAUDALHO/PE	NºPregão:102023 UASG:928058	25/05/2023	RS 6,00
Valor Unitário				RS 5,31
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE CAMPO DO BRITO/SE	80275	17/01/2024	RS 5,68
2	MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE	004-2023-SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE	17/04/2023	RS 5,24
Valor Unitário				RS 5,46
		Mediana dos Preços Obtidos: RS 5,46	Média dos Preços Obtidos: RS 5,39	

Item 31: LEITE EM PÓ 200g

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 13	35.000	R\$ 7,54 (un)	-	RS 7,54	14,1%	RS 263.900,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA PE			NºPregão:542023 UASG:982603	26/01/2024	RS 7,70
2	GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO			NºPregão:252023 UASG:982511	16/05/2023	RS 7,26
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM			NºPregão:152023 UASG:982333	17/04/2023	RS 7,67
Valor Unitário						RS 7,54
		Mediana dos Preços Obtidos: RS 7,67	Média dos Preços Obtidos: RS 7,54			

Item 32: LEITE SEM LACTOSE (300g)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 8	200	R\$ 29,95 (un)	-	RS 29,95	0,3%	RS 5.990,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE LAGOA DE DENTRO			00009-2024-LAGOA DE DENTRO-PB	26/02/2024	RS 32,17
2	Prefeitura Municipal de São José do Campestre			257238	26/09/2023	RS 29,00
3	Conselho Escolar da Escola Municipal Divino Espírito Santo			251594	17/08/2023	RS 28,67
Valor Unitário						RS 29,95
		Mediana dos Preços Obtidos: RS 29,00	Média dos Preços Obtidos: RS 29,95			



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser 239



3	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	005-2024- POÇÃO-PE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- PREGÃO ELETRÔNICO	30/04/2024	RS 5,11
Valor Unitário				RS 5,47

Mediana dos Preços Obtidos: RS 5,11

Média dos Preços Obtidos: RS 5,47

Item 35: Desodorizador ambiente

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 8	300	R\$ 10,13 (un)	-	RS 10,13	0,3%	RS 3.039,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE GRANJA/CAMARA MUNICIPAL	01910741000172-1-000020/2024	04/06/2024	RS 11,00
2	SECRETARIA DA EDUCACAO-SEC	13937065000100-1-001831/2024	23/05/2024	RS 7,88
3	Prefeitura Municipal de Dona Inês	299629	06/05/2024	RS 11,51
Valor Unitário				RS 10,13

Mediana dos Preços Obtidos: RS 11,00

Média dos Preços Obtidos: RS 10,13

Item 36: Detergente líquido 500ml

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 16	7.000	R\$ 2,01 (un)	-	RS 2,01	1,3%	RS 14.070,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU/SE	93846	11/06/2024	RS 2,05
2	MUNICIPIO DE DONA INES	08782146000148-1-000310/2024	16/05/2024	RS 2,00
3	Prefeitura Municipal de Triunfo Potiguar	298338	30/04/2024	RS 1,98
Valor Unitário				RS 2,01

Mediana dos Preços Obtidos: RS 2,00

Média dos Preços Obtidos: RS 2,01

Item 37: ESCOVA DENTAL MACIA INFANTIL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 12	1.000	R\$ 6,15 (un)	-	RS 6,15	0,6%	RS 6.150,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO AZEITAO	NºPregão:102023 UASG:980228	19/01/2024	RS 6,37
2	13.784.384/0001-22 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE	NºPregão:302023 UASG:983713	10/07/2023	RS 6,20
Valor Unitário				RS 6,29



Item 36: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 6	12.000	R\$ 3,48 (un)	-	R\$ 3,48	2,2%	R\$ 41.760,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	NºPregão:492023 UASG:982453	15/02/2024	R\$ 3,60
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	NºPregão:452023 UASG:982453	17/01/2024	R\$ 3,63
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM	NºPregão:312023 UASG:929069	12/01/2024	R\$ 3,20
Valor Unitário				R\$ 3,48

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,60

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,48

Item 37: MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500g

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 21	2.000	R\$ 4,84 (un)	-	R\$ 4,84	0,5%	R\$ 9.680,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM	NºPregão:312023 UASG:929069	12/01/2024	R\$ 5,30
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM	NºPregão:942023 UASG:982333	29/12/2023	R\$ 4,34
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	NºPregão:402023 UASG:982453	21/12/2023	R\$ 4,87
Valor Unitário				R\$ 4,84

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,87

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,84

Item 38: MARGARINA 500g

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
5 / 6	1.200	R\$ 6,20 (un)	-	R\$ 6,20	0,4%	R\$ 7.440,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERRITA	012-2024-SERRITA-PE	21/03/2024	R\$ 6,84
2	MUNICIPIO DE PAULO JACINTO	07-2024-PAULO JACINTO-AL	15/03/2024	R\$ 6,00
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE/PE	74754	08/11/2023	R\$ 6,08
4	Prefeitura Municipal de Tupanatinga	249289	14/08/2023	R\$ 6,17
5	MUNICIPIO DE PIUMHI	16781346000104-1-000024-2023	08/08/2023	R\$ 5,91
Valor Unitário				R\$ 6,20

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,08

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,20



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser:239



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA/BA N°Pregão:262023 12/01/2024 R\$ 13,46
UASG:983485

Valor Unitário R\$ 12,94

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 13,35

Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,94

Item 50: SUCO CONCENTRADO (500ml)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 6	12.000	R\$ 5,74 (un)	-	R\$ 5,74	3,7%	R\$ 68.880,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE LAGOINHA	015-2024-LAGOINHA-SP	22/03/2024	R\$ 6,20
2	MUNICIPIO DE PAULO JACINTO	07-2024-PAULO JACINTO-AL	15/03/2024	R\$ 5,00
3	MUNICIPIO DE PAULO JACINTO	04-2024-PAULO JACINTO-AL	12/03/2024	R\$ 6,02

Valor Unitário R\$ 5,74

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,02

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,74

Item 51: SUCO DE MARACUJÁ (500ml)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
5 / 9	2.000	R\$ 6,77 (un)	-	R\$ 6,77	0,7%	R\$ 13.540,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA PE	N°Pregão:542023 UASG:982603	26/01/2024	R\$ 5,44
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI	N°Pregão:202023 UASG:981223	12/01/2024	R\$ 7,00
3	PREFEITURA MUNICIPAL SAO LUIS DO QUITUNDE-AL	N°Pregão:272023 UASG:982869	06/11/2023	R\$ 8,06
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM	N°Pregão:662023 UASG:982333	29/08/2023	R\$ 7,31

Valor Unitário R\$ 6,95

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE PAULO JACINTO	04-2024-PAULO JACINTO-AL	12/03/2024	R\$ 6,02

Valor Unitário R\$ 6,02

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,77



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser:239



3	COMANDO DO EXERCITO)9 BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA	Dispensa de Licitação N° 90002/2024 UASG: 160240	01/02/2024	RS 9,00
Valor Unitário				RS 9,19
		Mediana dos Preços Obtidos: RS 9,00	Média dos Preços Obtidos: RS 9,19	

Item 83: Sabão em pó 500g

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 9	8.000	RS 4,69 (un)	-	RS 4,69	3,5%	RS 37.520,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU/SE			93846	11/06/2024	RS 4,20
2	MUNICIPIO DE GRANJA/CAMARA MUNICIPAL			01910741000172-1-000020/2024	04/06/2024	RS 4,50
3	MUNICIPIO DE VERDEJANTE			011-2024-VERDEJANTE-PE-MUNICIPIO DE VERDEJANTE-PREGÃO ELETRÔNICO	13/05/2024	RS 5,38
Valor Unitário						RS 4,69
		Mediana dos Preços Obtidos: RS 4,50	Média dos Preços Obtidos: RS 4,69			

Item 84: Sabão líquido antisséptico embalagem de 1 litro

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 3	200	RS 11,57 (un)	-	RS 11,57	0,2%	RS 2.314,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA			11891041000131-1-000006/2024	03/06/2024	RS 10,00
2	SANTA CRUZ CAMARA MUNICIPAL			08539520000189-1-000009/2024	27/02/2024	RS 13,50
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE			00005823	08/01/2024	RS 11,22
Valor Unitário						RS 11,57
		Mediana dos Preços Obtidos: RS 11,22	Média dos Preços Obtidos: RS 11,57			

Item 85: SABONETE EM BARRA GLICERINADO INFANTIL EMBALAGEM DE 80 G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 12	2.000	RS 3,61 (un)	-	RS 3,61	0,7%	RS 7.220,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ICAPUI			10393593000157-1-000030/2024	27/05/2024	RS 3,75



Item 88: SABONETEIRA COM TAMPA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 14	300	R\$ 3,77 (un)	-	R\$ 3,77	0,1%	R\$ 1.131,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	12.333.746/0001-04 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/AL			NºPregão:382023 UASG:982887	29/08/2023	R\$ 4,00
Valor Unitário						R\$ 4,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SANTA HELENA			06226583000150-1-000013/2024	24/04/2024	R\$ 3,76
2	FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE ARAXA-FCAA			17566547000151-1-000006/2023	14/12/2023	R\$ 3,55
Valor Unitário						R\$ 3,66
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,76	Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,77	

Item 89: Saco de pano algodão 40cm

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	% VALOR GLOBAL	TOTAL
3 / 21	2.000	R\$ 4,30 (un)	-	R\$ 4,30	0,8%	R\$ 8.600,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Governo do Estado do Maranhão Prefeitura de São Luis - Maranhão			NºPregão:2492023 UASG:980921	25/01/2024	R\$ 4,79
Valor Unitário						R\$ 4,79
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE VERTENTES			005-2024- VERTENTES- PE- MUNICIPIO DE VERTENTES- PREGÃO ELETRÔNICO	22/04/2024	R\$ 3,92
2	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS			002-2024- VERTENTES- PE-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS- PREGÃO ELETRÔNICO	22/04/2024	R\$ 4,18
Valor Unitário						R\$ 4,05
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,18	Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,30	



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
 assinado por: idUser 239





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ


Casa Santino Cavalcanti

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

Da: Seção de Licitações e Contratos
Para: Assessoria Jurídica

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para que seja verificada a possibilidade de dispensa de licitação, cópia da solicitação da forma que segue, visando a Aquisição de gêneros alimentícios de material de limpeza para manutenção dos serviços administrativos da Câmara Municipal de Quipapá/PE.

Quipapá/PE, em 12 de junho de 2024.


Maria Denize Barboza Campos
Agente de Contratação





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO Nº 01/2024

DISPENSA Nº 01/2024

Prezados Senhores:

Através do presente, informamos solicitamos uma proposta de preços e a documentação de habilitação para possível contratação tendo como objeto aquisição de alimentos e material de limpeza para manutenção da Câmara Municipal de Quipapá/PE:

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

1 Para fins de habilitação neste processo, o licitante deverá responder a este e-mail encaminhando a **DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO** no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de desclassificação.

2 A documentação relativa à **habilitação jurídica** consiste em:

2.1 Registro comercial, no caso de empresa individual, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado no órgão competente, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição dos administradores; ou inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

2.2 Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

3 HABILITAÇÃO JURÍDICA:

3.1 Para HABILITAÇÃO JURÍDICA, as licitantes deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Para **Empresas Individuais**: Declaração de constituição registrada na Junta Comercial acompanhada das respectivas alterações, quando houve;

b) Para **Sociedade Empresária**: Ato constitutivo, ou contrato social em vigor, o qual deverá estar devidamente consolidado e acompanhado das posteriores alterações, se houver (Lei Federal nº 11.127, de 28 de junho de 2005);

c) Para **Sociedade por Ações** (sociedade empresária do tipo S/A): Ato constitutivo e alterações subsequentes, acompanhados de documentos de eleição de seus administradores, em exercício;





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

d) Para **Sociedade Civil** (sociedades simples): Inscrição do ato constitutivo e alterações subsequentes, devidamente registrados no Registro Civil das Pessoas Jurídicas, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

e) Para **Empresa ou Sociedade Estrangeira** em funcionamento no País: Decreto de autorização e ato de registro e autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

4 REGULARIDADE FISCAL:

4.1 Para a REGULARIDADE FISCAL, as licitantes deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)** do Ministério da Fazenda;

b) Prova de inscrição no **Cadastro de Contribuintes** pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto a ser contratado, a saber:

b.1) Se o ramo de atividade da empresa for comércio, deverá apresentar prova de inscrição estadual (**CACEPE – Cadastro de Contribuinte do Estado** onde a licitante esteja sediada);

b.2) Se o ramo de atividade da empresa for prestação de serviço, deverá apresentar prova de inscrição municipal (**CIM, Alvará ou outro equivalente**);

b.3) Se o ramo de atividade da empresa envolver comércio e prestação de serviços deverá apresentar os documentos exigidos nos *subitens b.1 e b.2* acima.

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, conforme segue:

c.1) A regularidade para com a Fazenda Federal deverá ser comprovada através da apresentação da **Certidão** (Negativa, Positiva ou Positiva com efeitos de Negativa) **de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida da União**, expedida pela **Secretaria da Receita Federal** (refere-se exclusivamente a situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN abrangendo inclusive as contribuições sócias previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991);

c.2) A regularidade para com a Fazenda Estadual deverá ser comprovada pela apresentação de **Certidão de Regularidade Fiscal** expedida pela Secretaria da **Fazenda do Estado** onde a licitante se encontra sediada;





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

c.3) A regularidade para com a Fazenda Municipal deverá ser comprovada pela **Certidão de Regularidade Fiscal** ou **Certidão Negativa de Débitos** expedida pela **Fazenda Pública do Município** onde se encontra sediada;

d) Prova de regularidade relativa ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS**, através do *Certificado de Regularidade do FGTS-CRF*, emitido pela Caixa Econômica Federal;

4.1.1 REGULARIDADE TRABALHISTA

a) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de **Certidão Negativa**, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo decreto-lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943; (Conforme Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011) – **CNDT**.

b) **Declaração** de que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. (Para cumprimento do disposto no *inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal e do Decreto nº 4.358, de 05/09/2002*).

5. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA consiste em:

a) **Certidão Negativa de Falência e de Concordata** expedida pelo Distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial expedida no domicílio da pessoa física, datada de, no máximo, **90 (NOVENTA)** dias da data prevista para apresentação das propostas;

b) **Certidão negativa de Falência ou Concordata na forma eletrônica**, Certidão Negativa de Licitação (1º Grau e 2º Graus), relativo a processos eletrônicos (PJE) para pessoa jurídica, fornecidas pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco através do site (<https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml#>), expedida no máximo 30 (trinta) dias da data prevista para abertura das propostas, sob pena de desclassificação.

Quipapá, 09 de junho de 2024.


Maria Denize Barboza Campos

Agente de Contratação

RECEBIDO EM ____/____/____

ASSINATURA



EDNALDO ALVES MUNIZ

SUPERMERCADO & CIA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ/PE.

PROPOSTA DE PREÇOS

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ/PE.

Nº DO ITEM	MATERIAL	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL EMB DE 1KG	200	4,59	918,00
2	CAFÉ TORRADO E MOÍDO EMB 250GR	130	6,99	908,70
3	CAFÉ SOLUVEL 40GR	120	3,29	394,80
4	MARGARINA 500GR	50	7,65	382,50
5	MANTEIGA 200GR	50	11,75	587,50
6	REQUEIJÃO CREMOSO 200GR.	50	7,99	399,50
7	IOGURTE LIQ. MORANGO 750GR	150	11,55	1.732,50
8	IOGURTE BANANA C/MAÇÃ	50	28,79	1.439,50
9	CHÁ DE ERVAS 10GR	150	2,99	448,50
10	BOMBOM SORTIDOS CX COM 250GR	20	14,39	287,80
11	SUCO DE FRUTA INTEGRAL 1,5L	50	5,99	299,50
12	BALAS DE MEL 600GR	50	9,99	499,50
13	BALAS DE HORTELÃ 600GR	50	9,99	499,50
14	BALAS DE FRUTAS 600GR	50	8,65	432,50
15	DOCE TIPO QUEBRA-QUEIXO 240GR	50	6,09	303,00
16	DOCE DE GOIABA 250GR.	50	3,49	174,50
17	PRESUNTO DE PERU FATIADO KG.	20	28,79	575,80
18	QUEIJO MUSSARELA	20	42,99	859,80

CNPJ Nº 33.054.861/0001-01

PRAÇA HUMBELINO CAVALCANTI S/N CENTRO QUIPAPÁ/PE





GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE MICRO E PEQUENA EMPRESA, TRABALHO E QUALIFICAÇÃO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO - JUCEPE

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR INTERNET

Código de Autenticação 050C.F07C.C517.200D

Cetidão gerada em 18/3/2019 09:42:42

PROTOCOLO SIARCO 19/962068-7

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR INTERNET

EMPRESA EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO
NIRE 26.1.0381016-3
ATO 080 - INSCRIÇÃO
EVENTO(S) 080 - INSCRIÇÃO

ASSINADO POR

Validade desconhecida

Digitally signed by ILAYNE LARISSA LEANDRO
MÁRQUES:07260900426
Date: 2019.10.01 16:38:54 +03:00
Reason: DOCUMENTO DE REGISTRO E COMÉRCIO
Location: RECIFE-PE

AUTENTICIDADE 050C.F07C.C517.200D

Autenticidade <http://www.jucepe.pe.gov.br/novodae/chanceladigital.asp?cd=050CF07CC517200D>

Recife, 01 de outubro de 2019

Ilayne Larissa Leandro Marques
Ilayne Larissa Leandro Marques
Secretária Geral



Documento disponibilizado a 807.879.814-34 - MARIA EDNALVA DA SILVA

Data do download - 01/10/2019 04:38:50

Código de Autenticação 050C.F07C.C517.200D

Junta Comercial de Pernambuco

Autenticidade <http://www.jucepe.pe.gov.br/novodae/chanceladigital.asp?cd=050CF07CC517200D>

Documento Assinado por meio digital, conforme MP 2206-2 de 24/06/2011, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, em vigor conforme E.C nº32 de 11/09/2001 - Art.2º

CHANCELA DIGITAL

NIRE 26.1.0381016-3

Nº PROTOCOLO 19962068-7 PROTOCOLADO 18/3/2019 13:09:30

Nº ARQUIVAMENTO 26103810163 ARQUIVADO 18/3/2019 09:42:42

EMPRESA EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO



REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO

NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE XX		NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filial) XX	
NOME DO NÚMERO SATIS (consultar sem abreviaturas) EDNALDO ALVES MUNIZ			
NACIONALIDADE BRASILEIRA		ESTADO CIVIL SOLTEIRO	
SEXO MASCULINO	REGIME DE BENS (se casado) XX		
FILHO DE (pai) INALDO LOPES MUNIZ		(mãe) ZULEIDE ALVES MUNIZ	
NASCIDO EM (data de nascimento) 27/12/1978	IDENTIDADE número 5686664	Órgão emissor SSP	UF PE
CPF (número) 029.423.464-00			
EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente em caso de menor) XX			
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc.) FAZENDA SANTA CAROLINA			NÚMERO 90
COMPLEMENTO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	BAIRRO/DISTRITO ZONA RURAL	CEP 55415000	Código do Município (Ata de Junta Comercial)
MUNICÍPIO QUIPAPA			UF PE
Declara, sob as penas da lei, inclusive que são verídicas todas as informações prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Código Penal, não estar impedido de exercer atividade empresária, não possuir outro registro de empresário e requer à Junta Comercial do Estado de Pernambuco.			
CÓDIGO DO ATO 080	DESCRIÇÃO DO ATO INSCRIÇÃO	CÓDIGO DO EVENTO XXXXXXXXXXXX	DESCRIÇÃO DO EVENTO XX
CÓDIGO DO EVENTO XXXXXXXXXXXX	DESCRIÇÃO DO EVENTO XX	CÓDIGO DO EVENTO XXXXXXXXXXXX	DESCRIÇÃO DO EVENTO XX
NOME EMPRESARIAL EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO			
LOGRADOURO (rua, av, etc.) PRAÇA HUMBELINO CAVALCANTI			NÚMERO S/N
COMPLEMENTO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 55415000	Código do Município (Ata de Junta Comercial)
MUNICÍPIO QUIPAPA		UF PE	PAIS BRASIL
VALOR DO CAPITAL - R\$ 150.000,00		VALOR DO CAPITAL (por extenso) CENTO E CINQUENTA MIL REAIS	
CÓDIGO DA ATIVIDADE ECONÔMICA (CNAE Fiscal) Atividade Principal 4711302 Atividades Secundárias XXXXXX		DESCRIÇÃO DO OBJETO COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - SUPERMERCADOS	
		JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO CERTIFICO O REGISTRO EM: 18/03/2019 SOB Nº: 26103810163 Protocolo: 19/962068-7 ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES SECRETÁRIA GERAL	
DATA DE INÍCIO DAS ATIVIDADES xx/xx/xxxx	NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ XXXXXXXX	TRANSFERÊNCIA DE SEDE OU FILIAL DE OUTRA UF NIRE anterior XXXX	UF XXXX
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESÁRIO (ou pelo representante/assistente/gerente) EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO			
DATA DA ASSINATURA 13/03/2019	ASSINATURA DO EMPRESÁRIO 		
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA DI FÉRILO PUBLIQUE SE E ARQUIVE EM Irani Bezerra de Brito Sousa Analista de Processos Junta Comercial do Estado de Pernambuco 18/03/19			
Requerimento Eletrônico: 8190000182050			Página 1 de 1



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf
assinado por: idUser:239



Documento disponibilizado a 607.879.614-34 - MARIA EDNALVA DA SILVA
Data - 18/3/2019 09:42:42
Código de Autenticação 050C.F07C.C517.200D
Junta Comercial do Pernambuco
Autenticidade http://www.jucepe.pe.gov.br/novodocs/chanceladigital.asp?cd=050CF07CC517200D
Documento Assinado por meio digital, conforme MP 2206-2 de 24/08/2011, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, em vigor conforme E.C nº32 de 11/09/2001 - Art.2º

CHANCELA DIGITAL
NIRE 26.1.0381016-3
Nº PROTOCOLO 19/962068-7 PROTOCOLADO 15/3/2019 13:00:50
Nº ARQUIVAMENTO 26103810163 ARQUIVADO 18/3/2019 09:42:42
EMPRESA EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO



**DOCUMENTO DE INSCRIÇÃO E ATUALIZAÇÃO NO CACEPE - DIAC**

No. Protocolo: 2021.000007677162-35

Razão Social: EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO

Nome Fantasia: CESTAO - ATACADO E VAREJO

Endereço: PRACA HUMBELINO CAVALCANTI

CENTRO, QUIPAPA - PE

55.415-000

CACEPE: 0819480-77

CNPJ/MF: 33.054.861/0001-01

Regime de Recolhimento: NORMAL

Situação Contribuinte: ATIVO

Atividade Econômica Principal:

4711-3/02 - COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS -

Atividade(s) Econômica(s) Secundária(s):

Não Informado

Este documento comprova a inscrição do estabelecimento no Cadastro de Contribuinte do Estado de Pernambuco - CACEPE, sendo obrigatória a sua colocação em lugar visível no estabelecimento.

Faixa Recolhimento: Não Informado

DATA DE INSCRIÇÃO: 18/03/2019

DATA DE EMISSÃO DO DOCUMENTO: 10/11/2021





CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL

Número da Certidão: 2024.000005651723-75

Data de Emissão: 12/06/2024

DADOS DO CONTRIBUINTE

Razão Social: EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO & CIA LTDA

Endereço: PRACA HUMBELINO CAVALCANTI, CENTRO, QUIPAPA, PE, CEP: 55.415-000

CNPJ: 33.054.861/0001-01

Certificamos, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os registros existentes neste órgão, que o contribuinte acima identificado está em situação **REGULAR** perante a Fazenda Pública Estadual.

A presente certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa nem exclui o direito da Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidão é válida até **09/09/2024** devendo ser confirmada sua autenticidade através do serviço "ARE VIRTUAL" na página www.sefaz.pe.gov.br.



OBSERVAÇÕES: NÃO INFORMADO



CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em vista da justificativa e fundamentações retro relatadas e, levando-se em considerações os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, aprovo a realização da despesa.

Ratifico, nos termos da justificativa acima, a contratação de **EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO & CIA LTDA**, *pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita sob CNPJ nº 33.054.861/0001-01, localizada na Praça Umbelino Cavalcanti, s/n Centro Quipapá/PE*, com Dispensa de Licitação tendo como objetivo a aquisição de gêneros alimentícios de material de limpeza para manutenção dos serviços administrativos da Câmara Municipal de Quipapá/PE, pelo valor global de 28.472,95 (vinte e oito mil quatrocentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos).

Quipapá/PE, em 13 de junho de 2024.


Alessandro Marques Brasil
Presidente da Câmara Municipal





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

DA FINALIDADE: Contratação Direta - Dispensa de Licitação

DO OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios de material de limpeza para manutenção dos serviços administrativos da Câmara Municipal de Quipapá/PE

DO CONTRATANTE: A Câmara Municipal de Quipapá/PE, inscrito no CNPJ nº 12.890.869/0001-38, situado à Praça Doutor Fernando Pessoa de Melo, 138 Centro – Quipapá/PE, neste ato representado pelo Presidente Senhor Alessandro Marques Brasil, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG **4784798 SSP/PE**, residente e domiciliado na Nova Vila Quipapá/PE, inscrito no CPF sob o nº **869.085.884-91**.

DA JUSTIFICATIVA: A Câmara Municipal de Quipapá/PE, justifica o procedimento de Dispensa de Licitação com base no (art. 75, II da Lei nº 14.133/2021).

DOTAÇÃO:

Órgão: 1000 - PODER LEGISLATIVO

Unidade: 1001 - Corpo Deliberativo e Secretaria da Câmara

Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa

Programa: 101 - Gestão Administrativa do Poder Legislativo

Ação: 2.1015 – Modernização Administrativa e Informatização

Despesa: 517 - 3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas

Elemento: 30 – Material de Consumo

Detalhamento: 30 – Material de Consumo

Fonte Recursos: 1 - Recursos Próprios – SNT – 1.501.0000

DO PRAZO: A aquisição se dará na data prevista para 12 (doze) meses.

DO FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com a Lei nº 14.133/2021 prevê em seu artigo 75 quando pode ocorrer a dispensa de licitação:

II. Para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 59.906,02, caso de outros serviços e compras; Será realizada a contratação através de Dispensa de Licitação, com pesquisa realizada, verificando-se se os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no mercado, e se apresentam de maneira vantajosa para a Administração, inclusive, quanto às condições de fornecimento.

Quipapá/PE, em 13 de junho de 2024.


Maria Denise Barboza campos

Agente de Contratação






CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

50	PAPEL TOALHA 55FL /2UNID	200	7,25	1.450,00
----	--------------------------	-----	------	----------

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Quipapá/PE. Em,
13 de junho de 2024.


ALESSANDRO MARQUES BRASIL
Presidente da Câmara Municipal



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
assinado por: idUser 239



CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Quipapá/PE, 13 de junho de 2024.

Alessandro Marques Brasil
Presidente Câmara Municipal



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/33-20240726114019.pdf>
assinado por: idUser 239



CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

CONTRATO nº 01/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2024

Termo de contrato visando a aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza para manutenção da Câmara Municipal de Quipapá/PE, que fazem entre si a Câmara Municipal de Quipapá/PE, e a empresa EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO & CIA LTDA.

NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e DEMAIS NORMAS REGULARMENTE APLICAVEIS À ESPECIE E DE CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

CNPJ: 12.890.869/0001-38

ENDEREÇO: PRAÇA DOUTOR FERNANDO PESSOA DE MELO, 138
CENTRO QUIPAPÁ/PE

REPRESENTANTE: ALESSANDRO MARQUES BRASIL

RG 4784798 SSP/PE

ENDEREÇO Nova Vila Quipapá/PE

CPF nº 869.085.884-91.

CONTRATADO: EDNALDO ALVES MUNIZ SUPERMERCADO,

CNPJ nº 33.054.861/0001-01

ENDEREÇO Rua Humbelimo Cavalcanti, s/n Centro Quipapá/PE

REPRESENTANTE LEGAL Ednaldo Alves Muniz,

RG Nº 5.686.664 SDS/PE,

CPF 029.423.464-00CPF

QUALIFICAÇÃO: TITULAR

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

I – O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza destinados a manutenção da Câmara Municipal de Quipapá.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR/PAGAMENTO/REAJUSTE

I – Pelo fornecimento ora contratado, a Contratante pagará a Contratada, a importância de R\$ 28.472,95 (vinte e oito mil quatrocentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR	VALOR
------	-----------	-------	-------	-------





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

será de responsabilidade da CONTRATADA, sendo descontadas do valor a ser recebido, no ato do pagamento.

V – Os pagamentos serão condicionados à apresentação da documentação a seguir:

- a) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social – (CND – INSS);
- b) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF / FGTS);
- c) Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais, emitida pela Secretaria da Receita Federal
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT

VI – A empresa vencedora deverá fornecer ao Departamento de Fazenda do Município o número da conta corrente e agência para realização do pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

I - O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, estimando – se para tanto, sua vigência contada da data de assinatura do presente contrato, podendo ser prorrogado até o limite legal.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA/VALOR GLOBAL

I – As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 1000 - PODER LEGISLATIVO

Unidade: 1001 - Corpo Deliberativo e Secretaria da Câmara

Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa

Programa: 101 - Gestão Administrativa do Poder Legislativo

Ação: 2.1015 – Modernização Administrativa e Informatização

Despesa: 517 - 3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas

Elemento: 30 – Material de Consumo

Detalhamento: 90 – Material de Consumo

Fonte Recursos: 1 - Recursos Próprios – SNT – 1.501.0000

CLÁUSULA QUINTA – RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

I – A Contratada obriga – se a executar o fornecimento do presente contrato de acordo com a proposta apresentada e a fornecer todos os produtos necessários, como dispor de transporte de produtos adquiridos se necessário nas quantidades contratadas.





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

II – A Contratada obriga – se a manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação, devendo comunicar, por escrito, a Contratante, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.

III – É de inteira responsabilidade da contratada assegurar a quantidade dos serviços licitados.

IV – A fiscalização do cumprimento das obrigações oriundas do presente contrato, em nenhuma hipótese eximirá a Contratada das responsabilidades contratuais e legais, bem como dos danos materiais ou morais que forem causados a terceiros, seja por atos ou omissões próprias ou de seus funcionários e propostos.

V – Deverá comunicar a contratante, imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha interferir na execução dos serviços.

VI – Todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie, que venham a ser devidos, em decorrência do presente contrato, correrão por conta da Contratada.

VII – Todas as despesas com fretes, impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento do objeto deste contrato, correrão por conta da Contratada.

CLÁUSULA SEXTA – RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

I – Caberá a Contratante efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente contrato, de acordo com o estabelecimento na Clausula Segunda deste contrato.

II – A fiscalização e o acompanhamento do presente contrato estarão sob a responsabilidade do Sr. Luciano Soares Castanha de Freitas, Fiscal de Contratos.

CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO E CONDIÇÃO

I - A execução dos serviços deverá ser realizada nas dependências do Poder Legislativo Municipal, dentro do prazo contratual ou no escritório da contratada.

II – Qualquer atraso no cumprimento do prazo estabelecido no presente contrato, somente será justificado, e não será considerado como inadimplemento contratual, se provocado por atos e fatos imprevisíveis não imputáveis à Contratada e devidamente aceitos pela Contratante.

III – A Contratante reserva – se o direito de paralisar ou suspender, a qualquer tempo, o fornecimento do objeto contratado mediante pagamento único e exclusivo daqueles já entregues.





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

CLÁUSULA OITAVA – PENALIDADES

I – Pelo descumprimento total ou parcial do ajuste, a Administração poderá aplicar a pena pecuniária de 20% (vinte por cento) do valor da inexecução, sem prejuízo das demais cominações legais.

II – Pelo atraso na entrega das mercadorias ou no atendimento de determinação da contratante para cumprimento de outras obrigações previstas neste Edital, a Administração poderá aplicar a multa diária de 1% (um por cento), a ser calculado sobre o valor do contrato.

III – Poderão ser aplicadas, ainda, as penas de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de dois anos, e de declaração de inidoneidade para licitar.

IV – O valor das penalidades poderá ser descontado dos Documentos Fiscais da Contratada.

V – Além das multas que serão aplicadas a contratada inadimplente, serão anotadas na respectiva ficha cadastral todas as irregularidades praticadas pela licitante vencedora, inclusive o descumprimento das seguintes obrigações:

- a) Respeitar os padrões de qualidade definidos e as especificações dos serviços;
- b) Acatar as determinações da fiscalização.

VI – Considera – se inadimplemento contratual a execução de serviços diversos dos constantes da proposta.

VII – A Contratante, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva – se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela Contratada, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, bem como de descontar o valor da multa da garantia de execução apresentada pela Lei Federal 1.433/2021.

VIII – As penalidades previstas nesta clausula serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei Federal nº 1.433/21 e suas alterações.

CLÁUSULA NONA – RESCISÃO

I – O presente contratado poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados na Lei Federal 1.433/2021 e suas alterações, bem como pelo descumprimento das condições estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – ALTERAÇÃO





CÂMARA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ

Casa Santino Cavalcanti

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste contrato somente se reputará válida se tomadas expressamente em instrumento aditivo, a que presente se aderirá, passando a fazer parte dele.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente contrato rege-se pelas disposições expressa no Processo de Dispensa de Licitação nº 01/2024, na Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Quipapá/PE, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Câmara Municipal de Quipapá/PE, em 13 de junho de 2024.

Alessandro Marques Brasil
ALESSANDRO MARQUES BRASIL

Presidente da Câmara
CONTRATANTE

Ednaldo Alves Muniz Silva
EDNALDO ALVES MUNIZ

CONTRATADO (A)

TESTEMUNHAS:

1. *Maria Eliane L. S. Souto*
2. *R. Andrade*

